

## COMUNICATO STAMPA

### **CDP: NEL 2022 UTILE NETTO IN CRESCITA A 2,5 MILIARDI ATTIVATI INVESTIMENTI PER CIRCA 80 MILIARDI**

**Il Consiglio di Amministrazione di Cassa Depositi e Prestiti ha approvato il progetto di bilancio d'esercizio e il bilancio consolidato al 31 dicembre 2022**

**Utile netto di CDP SpA in crescita a 2,5 miliardi di euro (rispetto ai 2,4 miliardi registrati nel 2021, anno che includeva maggiori plusvalenze sui titoli in portafoglio per 430 milioni)**

**Utile netto consolidato pari a 6,8 miliardi di euro (5,3 miliardi nel 2021), salito anche grazie ai risultati di alcune partecipate**

**Crediti in aumento a 120 miliardi di euro (114 miliardi nel 2021, +5%), principalmente in virtù dei finanziamenti alle imprese**

**Risparmio postale pari a 281 miliardi di euro, stabile rispetto ai livelli del 2021**

**Patrimonio netto a 25,7 miliardi di euro, in crescita rispetto a fine 2021 (+2%) grazie all'utile maturato nell'esercizio**

**Risorse impegnate dal Gruppo CDP a 30,6 miliardi (23,8 miliardi nel 2021, +28%), con un maggiore impatto sul tessuto sociale ed economico del Paese**

**Investimenti attivati in aumento a circa 80 miliardi di euro (35 miliardi nel 2021, +126%), con un effetto leva di 2,6 volte le risorse impegnate**

**Approvato il terzo Bilancio integrato a conferma del crescente impegno nella creazione di valore economico, sociale e ambientale per il Paese**

**Roma, 30 marzo 2023** - Il Consiglio di Amministrazione di Cassa Depositi e Prestiti SpA (CDP), presieduto da **Giovanni Gorno Tempini**, ha approvato il progetto di Bilancio d'esercizio, il Bilancio consolidato al 31 dicembre 2022<sup>1</sup> e la dichiarazione consolidata di carattere non finanziario 2022 del Gruppo CDP inclusa nel terzo Bilancio integrato di sostenibilità. Il progetto di Bilancio, presentato dall'Amministratore Delegato **Dario Scannapieco**, sarà sottoposto all'approvazione dell'Assemblea degli azionisti che verrà convocata dal Consiglio di Amministrazione.

Il CdA ha approvato anche nuove operazioni a favore di imprese, territori, infrastrutture e cooperazione internazionale per un valore complessivo di **circa 2,5 miliardi di euro**.

---

1 Si segnala che la Relazione Finanziaria annuale, costituita da (i) la Relazione degli amministratori sulla gestione, (ii) il progetto di bilancio di CDP S.p.A. e (iii) il bilancio consolidato del Gruppo CDP unitamente ai rispettivi allegati, è stata redatta in conformità al Regolamento Delegato (UE) 2019/815 e dunque in formato XHTML e, per quanto riguarda il bilancio consolidato, secondo le nuove disposizioni europee per la standardizzazione dei linguaggi di comunicazione (regolamento ESEF – European Single Electronic Format), che prevedono l'adozione dello standard «inline XBRL» e l'etichettatura degli schemi del bilancio consolidato e – dall'esercizio 2022 – delle relative note utilizzando la tassonomia IFRS adottata dall'ESMA.

## **Principali risultati e attività del 2022**

Nel 2022, il Gruppo CDP<sup>2</sup> ha **avviato gli interventi su tutti i tre pilastri trasformativi indicati dal Piano Strategico**: Strumenti finanziari a sostegno dei settori strategici del Paese, advisory e gestione di fondi di terzi e strategie settoriali e [policy di finanziamento e investimento](#).

Con riferimento al **primo pilastro**, nel 2022 sono state **impegnate risorse per 30,2 miliardi di euro a livello di CDP SpA e 30,6 miliardi a livello di Gruppo CDP, in aumento**, in entrambi i casi, del 28% rispetto al 2021<sup>3</sup> e con un focus crescente su impieghi ad alto impatto per il Paese.

Le risorse impegnate dal **Gruppo CDP** hanno permesso l'attivazione di **investimenti del valore complessivo di circa 80 miliardi. Gli investimenti attivati risultano in crescita del 126% rispetto ai 35 miliardi del 2021**, grazie all'attrazione di risorse di investitori e co-finanziatori terzi, con un **effetto leva pari a 2,6 volte** le risorse impegnate nell'anno.

In merito al secondo pilastro, nel corso dell'anno il Gruppo CDP **ha incrementato le attività di advisory e gestione di fondi pubblici, nazionali ed europei, soprattutto a beneficio della Pubblica Amministrazione**, per facilitare l'impiego delle risorse e con l'intento di orientare gli investimenti verso progetti di qualità.

Con riferimento al **terzo pilastro**, il Gruppo CDP ha proseguito il percorso di **orientamento delle proprie attività verso un maggiore impatto sul tessuto economico e sociale**, implementando un modello *policy-driven* nelle scelte di finanziamento e investimento, rafforzando il processo valutativo delle operazioni e indirizzando gli impieghi verso progetti a elevata addizionalità.

Per quanto riguarda **l'attivo**, i crediti si attestano a **120 miliardi**, in aumento rispetto ai 114 miliardi del 2021 (**+5%**), principalmente in virtù dei finanziamenti alle imprese.

Sul fronte della **raccolta**, il **risparmio postale** si attesta a **281 miliardi**, sostanzialmente stabile rispetto allo scorso esercizio. In merito alle altre attività di raccolta, è continuato il percorso verso attività pienamente sostenibili anche attraverso l'emissione del [Sustainability Bond](#), per un ammontare pari a 750 milioni di euro, destinato a promuovere iniziative green e social, e il perfezionamento del primo [Sustainability-Linked Repo](#), per un ammontare pari a 500 milioni di euro, a favore di forme di investimento ESG.

I risultati economici di **CDP SpA** evidenziano un **utile netto in crescita a 2,5 miliardi di euro** rispetto ai 2,4 miliardi nel 2021, anno in cui si sono registrate maggiori plusvalenze legate a cessioni di titoli in portafoglio per circa 430 milioni.

In merito ai **risultati economici di Gruppo**, **l'utile netto consolidato è pari a 6,8 miliardi** (5,3 miliardi nel 2021), anche grazie ai risultati di alcune partecipate.

Il CdA ha anche approvato il **terzo Bilancio Integrato del Gruppo CDP** che illustra i risultati non finanziari e gli impatti generati nel 2022, a conferma del crescente impegno nella creazione di valore economico, sociale e ambientale per il Paese.

---

<sup>2</sup> Il Gruppo CDP è costituito da CDP e dalle società controllate soggette a direzione e coordinamento. Ai fini della consuntivazione degli indicatori di business (i.e. risorse impegnate ed investimenti attivati), per omogeneità con il Piano, non è incluso il contributo di SIMEST, sottoposta a direzione e coordinamento nel corso del secondo semestre del 2022. A livello di risultati economico-finanziari, il Gruppo CDP è costituito dalla capogruppo e dalle società controllate soggette a direzione e coordinamento come esposto nell'Informativa di settore consolidata al 31.12.2022.

<sup>3</sup> Nel 2021 risorse impegnate da CDP SpA pari a 23,6 miliardi di euro e risorse impegnate dal Gruppo CDP pari a 23,8 miliardi di euro.

## **CDP SpA**

**Risorse impegnate:** 30,2 miliardi di euro (23,6 miliardi nel 2021)

**Utile netto:** 2,5 miliardi di euro (2,4 miliardi nel 2021)

**Crediti:** 120 miliardi di euro (114 miliardi nel 2021)

**Risparmio postale:** 281 miliardi di euro (281,5 miliardi nel 2021)

**Patrimonio netto:** 25,7 miliardi di euro (25,3 miliardi nel 2021)

## **Gruppo CDP**

**Risorse impegnate:** 30,6 miliardi di euro (23,8 miliardi nel 2021)

**Utile netto consolidato:** 6,8 miliardi di euro (5,3 miliardi nel 2021)

**Utile netto consolidato di pertinenza della Capogruppo CDP SpA:** 5,4 miliardi di euro (3 miliardi nel 2021)

**Totale attivo consolidato:** 478 miliardi di euro (517 miliardi nel 2021)

**Patrimonio netto consolidato:** 39,7 miliardi di euro (35,4 miliardi nel 2021), di cui 23,8 miliardi di euro del Gruppo (21,2 miliardi nel 2021)

*Per ulteriori dettagli sui principali risultati del 2022 si rinvia al paragrafo “Le attività del primo anno del Piano Strategico e i risultati economico-finanziari”.*

\*\*\*

**Il Presidente di Cassa Depositi e Prestiti Giovanni Gorno Tempini** ha dichiarato:

*“Anche quest’anno Cassa Depositi e Prestiti ha confermato il suo ruolo chiave per lo sviluppo sostenibile del Paese, con un impiego di risorse e un contributo alla crescita senza precedenti. In uno scenario complesso, il Gruppo CDP è intervenuto per rispondere alle necessità del tessuto produttivo e degli enti territoriali. Il nostro contributo alla crescita italiana ha toccato l’1,7% del PIL, un valore aggiunto generato dagli oltre 30 miliardi messi a disposizione di imprese, amministrazioni pubbliche e progetti infrastrutturali. Risultati resi possibili dalla solidità della raccolta postale e dalla capacità di finanziarsi sul mercato, anche con emissioni ESG. Fondamentale, inoltre, come sempre, la fiducia dei nostri azionisti, il Ministero dell’Economia e delle Finanze e le Fondazioni di Origine Bancaria, con i quali collaboriamo intensamente nell’interesse di famiglie e imprese”.*

**L’Amministratore Delegato e Direttore Generale di Cassa Depositi e Prestiti Dario Scannapieco** ha dichiarato:

*“I risultati di bilancio del 2022 dimostrano l’impegno con cui il Gruppo CDP lavora a sostegno dell’economia, in un contesto caratterizzato da profondi cambiamenti a livello internazionale e nazionale. Con un utile netto di 2,5 miliardi e investimenti attivati per circa 80 miliardi, abbiamo posto le basi per superare gli obiettivi del Piano Strategico 2022-2024. Questi numeri sono il frutto delle azioni intraprese, del progressivo emergere della nostra cultura aziendale e del lavoro dei dipendenti, portato avanti senza mai perdere di vista gli obiettivi di lungo periodo, in particolare la transizione green e digitale. Per rispondere più efficacemente alle esigenze del territorio e delle comunità, nell’ultimo anno Cassa ha inoltre avviato una trasformazione nella propria operatività e ha saputo ancora una volta fare la sua parte, rinnovandosi pur rimanendo fedele al suo ruolo di istituzione a servizio del Paese”.*

## Le attività del primo anno del Piano Strategico e i risultati economico-finanziari

### L'attività del Gruppo CDP

In merito al **pilastro “Strumenti finanziari a sostegno dei settori strategici del Paese”**, CDP SpA e le controllate soggette a direzione e coordinamento (il “Gruppo CDP”) hanno impegnato risorse per **30,6 miliardi di euro**, in aumento rispetto ai 23,8 miliardi del 2021 (+28%)<sup>4</sup>.

Nello stesso periodo, il Gruppo CDP ha attivato complessivamente **investimenti per circa 80 miliardi di euro**, grazie all'attrazione di risorse di investitori e co-finanziatori terzi, con un **effetto leva di 2,6 volte** le risorse impegnate nell'anno.

L'attività del Gruppo CDP in questo ambito è stata svolta attraverso le seguenti **sei linee di intervento**: Finanziamenti alle imprese e sostegno all'internazionalizzazione, Pubblica Amministrazione, Infrastrutture, Cooperazione internazionale e finanza per lo sviluppo, Equity e Real Estate.

- Per quanto riguarda il **Finanziamento alle imprese e sostegno all'internazionalizzazione**, sono state impegnate risorse per **15,3 miliardi di euro**. Tra le principali attività si segnala:
  - l'iniziativa a favore dell'**accesso al credito delle piccole e medie imprese** tramite la sottoscrizione di un **nuovo accordo con MCC e FEI per aumentare di 6,4 miliardi l'impegno di CDP** in favore del Fondo di Garanzia per le PMI<sup>5</sup>;
  - la **promozione dei canali di finanza alternativa** a sostegno di PMI e Mid-Cap italiane, con 70 operazioni realizzate tramite **programmi di Basket Bond** in partnership con altri Istituti finanziari che hanno portato a emissioni del valore complessivo di circa 400 milioni di euro.
- In riferimento alla **Pubblica Amministrazione**, sono state impegnate risorse per **5,5 miliardi di euro**. Tra le principali attività:
  - la concessione alle regioni di **2,1 miliardi per il rifinanziamento del debito** a condizioni più favorevoli<sup>6</sup>;
  - il sostegno alle **realità accademiche per la riqualificazione degli spazi per la ricerca e la didattica** attraverso finanziamenti **per oltre 200 milioni di euro**.
- Con riguardo alle **Infrastrutture**, sono state **impegnate risorse per 3,7 miliardi di euro**. Tra le principali attività:
  - il sostegno **all'ammodernamento del terminal del porto di La Spezia** tramite la concessione di un finanziamento<sup>7</sup> che consentirà di migliorare l'accessibilità portuale e impatterà positivamente su occupazione e ambiente;
  - il contributo **alla costruzione e la gestione di due parchi eolici in Puglia** tramite la partecipazione a un'operazione di **project finance** con un finanziamento di **66 milioni di euro**<sup>8</sup>.

<sup>4</sup> Nello stesso periodo CDP SpA ha impegnato risorse per 30,2 miliardi di euro in aumento del 28% rispetto ai 23,6 miliardi del 2021

<sup>5</sup> Utilizzate risorse europee del programma European Guarantee Fund al fine di coprire parzialmente l'esposizione CDP in relazione alla linea di garanzia in favore del Fondo.

<sup>6</sup> Risparmio cumulato di ~0,4 miliardi di euro in termini di minori interessi corrisposti durante il periodo di ammortamento dagli enti beneficiari (i.e. Regioni Lazio e Sicilia).

<sup>7</sup> Finanziamento a favore di La Spezia Container (LSCT) in partnership con Intesa Sanpaolo e BEI.

<sup>8</sup> Finanziamento a favore di Alerion Clean Power in partnership con Unicredit (quota CDP 32 milioni di euro).

- In relazione alla **Cooperazione internazionale e finanza per lo sviluppo**, sono state impegnate risorse per circa **600 milioni di euro**. Tra le principali attività si segnala:
  - il sostegno alla **realizzazione di investimenti sostenibili in Africa tramite finanziamenti per 250 milioni di euro a Istituzioni Finanziarie Multilaterali e Banche Pubbliche di Sviluppo**<sup>9</sup>;
  - **il sostegno** alla crescita delle imprese operanti in Africa e nei Balcani occidentali tramite **l'investimento in due nuovi fondi**<sup>10</sup> per un importo complessivo dell'intervento CDP pari a circa **50 milioni di euro**.
- Con riguardo all'**Equity**, sono state impegnate risorse per **5,3 miliardi di euro**. Tra le principali attività si segnalano:
  - i nuovi **investimenti a presidio di asset chiave** per il Paese e per favorire la stabilizzazione e la crescita di imprese in **settori strategici**, anche nell'ambito della **transizione energetica** (tra cui l'investimento in GreenIT) e **digitale** (tra cui gli investimenti in GPI, Maticmind e Polo Strategico Nazionale);
  - il sostegno allo sviluppo del **Private Equity**, del **Venture Capital** e delle **infrastrutture sostenibili**, intervenendo con fondi di investimento specializzati, anche attraverso il crowding-in.
  - per effetto delle **dismissioni di partecipazioni perfezionate nell'anno**, sono state liberate risorse per **oltre 590 milioni**, in applicazione del principio di rotazione del capitale.
- Nel settore del **Real Estate** sono state impegnate risorse per **132 milioni**. Tra le principali attività:
  - la liberazione di **oltre 200 milioni** di risorse, per effetto di **cessioni immobiliari già realizzate o in corso di perfezionamento**, in applicazione del principio di rotazione del capitale;
  - la realizzazione di circa **900 nuovi alloggi sociali** a favore di **oltre 2.400 beneficiari**, tramite progetti promossi dal Fondo Investimenti Abitare (FIA);

Con riferimento al **pilastro "Advisory e gestione fondi di terzi"**, nel corso dell'anno, il Gruppo CDP ha ulteriormente incrementato il proprio sostegno alla Pubblica Amministrazione, potenziando le attività di advisory e di gestione di mandati su fondi pubblici. In tale ambito, tra le principali attività:

- **il sostegno alle amministrazioni titolari degli interventi del PNRR** e la sottoscrizione dell'accordo con la Commissione Europea per diventare partner dell'Advisory Hub del programma InvestEU;
- **la gestione di oltre 1,5 miliardi di risorse per conto della PA**<sup>11</sup> principalmente riconducibili ad **interventi inclusi nel PNRR** e a sostegno di iniziative per la **Cooperazione Internazionale allo Sviluppo**.

Con riferimento al **pilastro "Strategie settoriali e policy di finanziamento e investimento"**, nel corso del 2022, il Gruppo CDP ha proseguito il percorso di orientamento delle proprie attività verso

---

<sup>9</sup> Linee di credito concesse a favore delle Istituzioni Finanziarie Multilaterali Africa Finance Corporation (AFC) ed Afreximbank e della Banca Pubblica di Sviluppo Development Bank of Southern Africa (DBSA).

<sup>10</sup> AfricInvest IV ed ENEF II.

<sup>11</sup> Include i fondi già in portafoglio e i nuovi fondi attivati nel 2022 (Architettura e Paesaggi Rurali, Attrattività dei Borghi, Parchi e Giardini storici del Ministero della Cultura, Bando 1046 del Ministero dell'Università e della Ricerca e il Fondo MEF a beneficio del Governo dell'Ucraina).

un maggiore impatto sul tessuto economico e sociale, attraverso nuovi strumenti di policy e tramite il rafforzamento dei processi di valutazione delle operazioni. In tale ambito, tra le principali attività si segnala:

- la **pubblicazione delle dieci linee guida strategiche settoriali** per ciascuno dei campi di intervento<sup>12</sup> previsti dal Piano;
- l'**avvio delle attività di monitoraggio**, della **valutazione di coerenza strategica e di impatto** in linea con l'approccio definito dal Piano;
- la **pubblicazione delle policy generali di finanziamento e investimento responsabile**, delle **policy settoriali** per i settori Energia e Difesa e Sicurezza e della **policy Diversità, Equità e Inclusione**;
- l'**attivazione di tre Competence Center** specializzati per area tematica<sup>13</sup> anche per sostenere le valutazioni tecnico-economiche delle operazioni di CDP.

## Risultati economico-patrimoniali

### CDP SPA

Per quanto riguarda i **risultati economici di CDP SpA**, l'**utile netto** è risultato pari a **2,5 miliardi di euro**, in aumento di 0,1 miliardi rispetto all'esercizio precedente. Nello specifico:

- **marginie di interesse** pari a **1,7 miliardi di euro**, in lieve riduzione rispetto al 2021 principalmente per l'appiattimento della curva dei tassi, con impatti sul margine da trasformazione delle scadenze date le caratteristiche dell'attivo e del passivo di CDP;
- **dividendi** pari a **1,6 miliardi di euro**, in aumento rispetto al 2021 principalmente per i maggiori dividendi da ENI e CDP Equity;
- **altri ricavi netti** pari a **0,2 miliardi di euro**, in riduzione rispetto al 2021 per effetto dei minori proventi delle strategie di gestione del rischio sui tassi attivate sul portafoglio titoli;
- **costo del rischio** pari a **-0,1 miliardi di euro**, in miglioramento rispetto al 2021, grazie a minori rettifiche di valore sul portafoglio *equity*;
- **cost/income ratio** rimasto a livelli significativamente bassi, **pari al 7%**.

Con riguardo alle **voci patrimoniali**, il **totale attivo** risulta pari a **401 miliardi di euro** (-3% rispetto al 2021) ed è costituito principalmente da:

- **disponibilità liquide e altri impieghi di tesoreria**, pari a **167 miliardi**, in contrazione rispetto al dato registrato a fine 2021 principalmente per la riduzione degli stock di impiego e raccolta di breve termine, attuata in particolare nella seconda parte dell'anno in logica di *asset-liability management* dato il nuovo scenario dei tassi;

---

<sup>12</sup> 1) Transizione Energetica, 2) Economia Circolare, 3) Salvaguardia del territorio, 4) Infrastrutture Sociali, 5) Mercato dei capitali, 6) Digitalizzazione, 7) Innovazione tecnologica, 8) Sostegno alle filiere strategiche, 9) Cooperazione internazionale, 10) Trasporto/ Nodi logistici

<sup>13</sup> Rigenerazione Urbana e Infrastrutture; Innovazione e Digitalizzazione; Risorse Naturali, Energia e Ambiente

- **crediti**, pari a **120 miliardi**, in aumento rispetto ai 114 miliardi di fine 2021 (+5%), principalmente per i volumi di finanziamento alle imprese, anche tramite il canale indiretto;
- **titoli di debito**, pari a **67 miliardi**, sostanzialmente stabili rispetto al dato di fine 2021 con le scadenze registrate nell'anno compensate dagli acquisti e dai titoli di Stato ricevuti dal MEF in contropartita del trasferimento della partecipazione in SACE;
- **partecipazioni e fondi**, pari a **38 miliardi**, stabili rispetto al dato di fine 2021 per gli investimenti effettuati a sostegno delle società partecipate e dei fondi di investimento, compensate dalle cessioni, in applicazione del principio di rotazione del capitale.

La **raccolta** si attesta a **371 miliardi di euro**, in riduzione del 3% rispetto al dato di fine 2021. Nello specifico:

- **raccolta postale** pari a **281 miliardi**, sostanzialmente stabile rispetto a fine 2021 per l'effetto combinato della raccolta netta CDP negativa registrata nell'anno, pari a -3,9 miliardi di euro, e degli interessi maturati a favore dei risparmiatori;
- **raccolta da banche e clientela** pari a **73 miliardi**, in riduzione rispetto a fine 2021 principalmente per la citata contrazione degli stock di raccolta e impieghi di breve termine nella seconda parte dell'anno;
- **raccolta obbligazionaria** pari a **17 miliardi**, in diminuzione rispetto all'anno precedente principalmente per le scadenze obbligazionarie registrate nell'anno, solo parzialmente compensate dalle nuove emissioni, e per la riduzione dei *commercial paper*.

Il **patrimonio netto**, pari a **25,7 miliardi**, è in crescita rispetto a fine 2021 (+2%) grazie all'utile maturato nell'esercizio, che ha più che compensato l'impatto dei dividendi distribuiti e la riduzione delle riserve da valutazione relative alle attività finanziarie valutate a *fair value*.

## Gruppo CDP

Il bilancio consolidato del Gruppo CDP include anche società sulle quali la Capogruppo non esercita direzione e coordinamento (tra cui rilevanti controllate quotate quali SNAM, Terna, Italgas, Fincantieri e collegate quotate quali ENI, Poste, Saipem, WeBuild e Nexi).

Includendo il complessivo **perimetro di partecipate oggetto di consolidamento**, l'**utile netto consolidato** è pari a **6,8 miliardi di euro**, a fronte di **5,3 miliardi di euro** del 2021, principalmente grazie ai risultati di ENI.

L'**utile di pertinenza della Capogruppo**, escludendo quindi i risultati delle minoranze, è di **5,4 miliardi di euro**, rispetto a quello di 3 miliardi dell'anno precedente.

Il **totale attivo consolidato** si attesta a 478 miliardi e risulta in diminuzione del 7,5% rispetto al 2021.

Il **patrimonio netto consolidato** è pari a **39,7 miliardi di euro**, in aumento di **4,3 miliardi di euro** rispetto all'esercizio precedente (**35,4 miliardi**).

## **Sostenibilità: approvato il terzo Bilancio Integrato di Gruppo**

Il Consiglio d'Amministrazione ha anche **approvato il terzo Bilancio Integrato del Gruppo CDP** che illustra i risultati non finanziari e gli impatti generati nel 2022, a conferma del crescente impegno nella creazione di valore economico, sociale e ambientale per il Paese.

**Per la prima volta, le risorse impegnate sono classificate sulle quattro sfide e i dieci campi di intervento previsti dal Piano Strategico 2022-2024** (68% del totale) a favore di **oltre 47.000 imprese** (18.000 nel 2021, +161%) e **1.300 enti pubblici**.

Le risorse impegnate testimoniano i crescenti impatti positivi generati sul tessuto economico:

- **1,7% di incidenza sul PIL;**
- **circa 62 miliardi di euro di valore di produzione attivata;**
- **circa 470mila occupati creati o mantenuti.**

In particolare, seguendo le quattro sfide del Piano, il Bilancio Integrato si sofferma sull'azione del Gruppo per:

- promuovere **con risorse per 1,8 miliardi una crescita inclusiva e sostenibile**, attraverso interventi di social housing che coinvolgono 897 alloggi e 2.415 beneficiari; interventi sull'edilizia scolastica a favore di 405 scuole e sanitaria su 315 strutture. A questi si aggiungono iniziative per il rilancio del patrimonio culturale italiano, anche grazie al ruolo di CDP come gestore delle risorse PNRR, con quattro Fondi culturali a beneficio di 320 enti pubblici;
- favorire con **2,2 miliardi di risorse la digitalizzazione e l'innovazione**: con il lancio di tre nuovi Fondi ad alto contenuto tecnologico e con il finanziamento di 965 milioni a beneficio di 37 imprese; per l'ambiente di lavoro del Gruppo con il 43,5% degli investimenti ICT dedicato ad attività di innovazione e trasformazione digitale;
- contrastare con **4,3 miliardi di risorse il cambiamento climatico e tutelare l'ecosistema, anche con progetti per la transizione energetica** a cui sono destinati 2,8 miliardi a favore di 117 imprese e 55 Enti pubblici, per la salvaguardia del territorio con 17,6 milioni a favore di 44 Comuni volti a efficientare la rete idrica e per l'economia circolare;
- contribuire **con 12,6 miliardi a ripensare le catene del valore**, attraverso iniziative in favore:
  - **delle filiere strategiche** a livello nazionale (oltre 935 milioni per i piani di crescita di 34 imprese) e internazionale (più di 550 milioni per l'internazionalizzazione di 17 imprese e oltre 4.000 aziende coinvolte nella piattaforma di [Business Matching](#)), anche con l'introduzione dei primi finanziamenti diretti e indiretti legati a obiettivi di sostenibilità attraverso il lancio per esempio del primo [Basket Bond ESG](#).
  - **di trasporti e nodi logistici chiave per il Paese**, con oltre 403 chilometri di tratte e strade riqualificate e potenziate del trasporto pubblico locale e della viabilità urbana, 7 porti ammodernati e messi in sicurezza e 14 milioni per la mobilità ciclistica;
  - **della catena di approvvigionamento**, sempre più sostenibile con il 94% di fornitori locali e il 100% dei nuovi fornitori valutati mediante criteri sociali.

Infine, il documento include l'avanzamento dei principali obiettivi del **Piano ESG**, approvato a giugno 2022 dal Consiglio di Amministrazione di Cassa Depositi e Prestiti.

I risultati presentati nel Bilancio Integrato sono il frutto del lavoro quotidiano delle oltre **1.600 persone del Gruppo**, di una **gestione responsabile delle risorse finanziarie** e del **rafforzato dialogo con gli stakeholder**, che ha portato all'organizzazione della prima edizione del [Forum multistakeholder](#)



e di consultazioni sulle Linee Guida Strategiche Settoriali e sulle nuove Policy di CDP, con circa 500 rappresentanti della società civile coinvolti. Nel 2022 di particolare rilievo è stato l'impegno per le persone, sia con **formazione** (oltre 62.000 ore di formazione, +13% vs 2021) sia in termini di valorizzazione della **diversità, equità e inclusione**, con l'approvazione della [prima Policy dedicata](#), e il 53% di donne fra le nuove dirigenti.

\*\*\*

Si precisa che la società di revisione sta completando la revisione contabile del bilancio di esercizio e del bilancio consolidato al 31 dicembre 2022. Gli schemi riclassificati riportati in allegato non sono oggetto di verifica da parte della stessa.

\*\*\*

*Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Fabio Massoli, dichiara ai sensi dell'art. 154-bis, comma 2, del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.*

*La Relazione Finanziaria Annuale 2022, unitamente alle attestazioni previste dall'art. 154-bis, comma 5, del Testo Unico della Finanza e alle relazioni della Società di revisione e del Collegio sindacale, sarà messa a disposizione del pubblico, presso la sede sociale, sul sito internet di CDP e con le altre modalità previste dalla normativa vigente, entro i termini di legge.*

#### **Relazioni con i Media CDP**

**+39 06 4221 4000**

**[ufficio.stampa@cdp.it](mailto:ufficio.stampa@cdp.it)**

#### **Investor Relations & Rating Agencies**

**+39 06 4221 3253**

**[investor.relations@cdp.it](mailto:investor.relations@cdp.it)**

## ALLEGATI

### Dati patrimoniali ed economici riclassificati di CDP SpA<sup>(\*)</sup>

#### Stato patrimoniale riclassificato - Attivo

(milioni di euro e %)	31/12/2022	31/12/2021	Variazione (+/-)	Variazione (%)
Disponibilità liquide e altri impieghi di tesoreria	167.266	184.801	(17.535)	-9,5%
Crediti	119.886	114.452	5.435	4,7%
Titoli di debito	66.975	67.424	(450)	-0,7%
Partecipazioni e fondi	37.680	37.408	272	0,7%
Attività di negoziazione e derivati di copertura	4.699	508	4.191	n/s
Attività materiali e immateriali	431	431	1	0,2%
Ratei, risconti e altre attività non fruttifere	2.284	6.851	(4.567)	-66,7%
Altre voci dell'attivo	1.470	1.085	384	35,4%
<b>Totale dell'attivo</b>	<b>400.690</b>	<b>412.959</b>	<b>(12.269)</b>	<b>-3,0%</b>

#### Stato patrimoniale riclassificato - Passivo e Patrimonio netto

(milioni di euro e %)	31/12/2022	31/12/2021	Variazione (+/-)	Variazione (%)
Raccolta	371.107	381.896	(10.789)	-2,8%
di cui :				
- <i>raccolta postale</i>	281.018	281.460	(442)	-0,2%
- <i>raccolta da banche</i>	64.793	62.699	2.094	3,3%
- <i>raccolta da clientela</i>	8.039	16.322	(8.282)	-50,7%
- <i>raccolta obbligazionaria</i>	17.257	21.416	(4.159)	-19,4%
Passività di negoziazione e derivati di copertura	1.492	3.325	(1.833)	-55,1%
Ratei, risconti e altre passività non onerose	230	1.052	(822)	-78,1%
Altre voci del passivo	1.017	607	410	67,5%
Fondi per rischi, imposte e TFR	1.095	771	325	42,1%
Patrimonio netto	25.749	25.309	440	1,7%
<b>Totale del passivo e del patrimonio netto</b>	<b>400.690</b>	<b>412.959</b>	<b>(12.269)</b>	<b>-3,0%</b>

(\*) I prospetti riclassificati non sono oggetto di verifica da parte della società di revisione

## Dati economici riclassificati

(milioni di euro e %)	31/12/2022	31/12/2021	Variazione (+/-)	Variazione (%)
<b>Margine di interesse</b>	<b>1.693</b>	<b>1.777</b>	<b>(84)</b>	<b>-4,7%</b>
Dividendi	1.602	1.234	368	29,9%
Altri ricavi netti	219	566	(347)	-61,3%
<b>Margine di intermediazione</b>	<b>3.514</b>	<b>3.577</b>	<b>(63)</b>	<b>-1,7%</b>
Costo del rischio	(140)	(205)	65	-31,7%
Spese del personale e amm.ve	(231)	(204)	(27)	13,1%
Ammortamenti e altri oneri e proventi di gestione	(23)	(15)	(8)	55,7%
<b>Risultato di gestione</b>	<b>3.121</b>	<b>3.153</b>	<b>(33)</b>	<b>-1,0%</b>
Accantonamenti a fondo rischi e oneri	0	(0)	0	n/s
Imposte	(630)	(786)	155	-19,8%
<b>Utile di esercizio</b>	<b>2.490</b>	<b>2.367</b>	<b>123</b>	<b>5,2%</b>

## Bilancio separato 2022 di CDP SpA<sup>(\*)</sup>

### STATO PATRIMONIALE

(unità di euro)

Voci dell' attivo	31/12/2022	31/12/2021
10. Cassa e disponibilità liquide	2.630.401.853	263.478.003
20. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico	3.918.651.643	3.708.759.781
a) attività finanziarie detenute per la negoziazione	354.937.131	232.358.795
b) attività finanziarie designate al fair value		
c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	3.563.714.512	3.476.400.986
30. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	10.914.119.245	14.244.059.928
40. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	346.085.421.500	358.102.654.371
a) crediti verso banche	20.834.490.264	37.801.217.320
b) crediti verso clientela	325.250.931.236	320.301.437.051
50. Derivati di copertura	4.343.993.853	276.053.250
60. Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)	(2.986.650.463)	1.267.985.029
70. Partecipazioni	33.721.181.345	28.981.649.274
80. Attività materiali	359.527.218	371.494.657
90. Attività immateriali	71.953.646	59.327.896
-di cui avviamento		
100. Attività fiscali	1.148.326.922	653.835.762
a) correnti	398.243.811	115.772.602
b) anticipate	750.083.111	538.063.160
110. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione		4.251.174.320
120. Altre attività	483.385.478	778.954.611
<b>Totale dell'attivo</b>	<b>400.690.312.240</b>	<b>412.959.426.882</b>

(\*) Alla data del presente comunicato non è stata ancora completata l'attività di revisione legale dei conti

(unità di euro)

Voci del passivo e del patrimonio netto	31/12/2022	31/12/2021
10. Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato	371.336.095.285	382.558.801.228
a) debiti verso banche	36.815.282.530	34.913.216.675
b) debiti verso la clientela	317.370.012.071	325.974.035.731
c) titoli in circolazione	17.150.800.684	21.671.548.822
20. Passività finanziarie di negoziazione	400.346.683	251.005.952
40. Derivati di copertura	1.091.387.959	3.073.677.795
50. Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)		2.067.089
60. Passività fiscali	297.099.385	177.059.232
a) correnti	1.451.098	1.450.814
b) differite	295.648.287	175.608.418
80. Altre passività	1.018.147.110	994.215.254
90. Trattamento di fine rapporto del personale	1.451.566	1.045.053
100. Fondi per rischi e oneri	796.709.865	592.480.846
a) impegni e garanzie rilasciate	662.182.695	450.819.483
b) quiescenza e obblighi simili		
c) altri fondi per rischi e oneri	134.527.170	141.661.363
110. Riserve da valutazione	(451.011.157)	315.148.441
140. Riserve	17.602.162.543	16.519.104.447
150. Sovrapprezzi di emissione	2.378.517.244	2.378.517.244
160. Capitale	4.051.143.264	4.051.143.264
170. Azioni proprie (-)	(322.220.116)	(322.220.116)
180. Utile (Perdita) d'esercizio (+/-)	2.490.482.609	2.367.381.153
<b>Totale del passivo e del patrimonio netto</b>	<b>400.690.312.240</b>	<b>412.959.426.882</b>

## CONTO ECONOMICO

(unità di euro)

Voci	2022	2021
10. Interessi attivi e proventi assimilati	7.738.935.228	7.598.560.597
di cui: interessi attivi calcolati con il metodo dell'interesse effettivo	8.085.744.428	7.885.064.371
20. Interessi passivi e oneri assimilati	(5.155.950.767)	(4.757.470.080)
<b>30. Margine di interesse</b>	<b>2.582.984.461</b>	<b>2.841.090.517</b>
40. Commissioni attive	400.653.666	378.781.927
50. Commissioni passive	(1.163.893.992)	(1.335.465.205)
<b>60. Commissioni nette</b>	<b>(763.240.326)</b>	<b>(956.683.278)</b>
70. Dividendi e proventi simili	1.602.100.779	1.233.649.159
80. Risultato netto dell'attività di negoziazione	(74.962.284)	(23.440.561)
90. Risultato netto dell'attività di copertura	102.267.580	160.905
100. Utili (Perdite) da cessione o riacquisto di:	66.499.579	481.842.195
a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	31.886.788	355.072.776
b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	34.612.791	126.769.419
c) passività finanziarie		
110. Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico	33.908.074	161.820.908
a) attività e passività finanziarie designate al fair value		
b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	33.908.074	161.820.908
<b>120. Margine di intermediazione</b>	<b>3.549.557.863</b>	<b>3.738.439.845</b>
130. Rettifiche/riprese di valore nette per rischio di credito di:	14.547.897	(33.540.895)
a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	13.237.830	(34.958.153)
b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	1.310.067	1.417.258
140. Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni	(39.092)	(377.214)
<b>150. Risultato netto della gestione finanziaria</b>	<b>3.564.066.668</b>	<b>3.704.521.736</b>
160. Spese amministrative:	(244.631.565)	(209.456.888)
a) spese per il personale	(161.895.326)	(141.103.991)
b) altre spese amministrative	(82.736.239)	(68.352.897)
170. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	52.590.858	16.044.305
a) impegni e garanzie rilasciate	52.346.658	16.106.525
b) altri accantonamenti netti	244.200	(62.220)
180. Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(16.233.713)	(15.644.780)
190. Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	(17.797.728)	(12.861.862)
200. Altri oneri/proventi di gestione	(115.769.946)	19.140.539
<b>210. Costi operativi</b>	<b>(341.842.094)</b>	<b>(202.778.686)</b>
220. Utili (Perdite) delle partecipazioni	(101.392.404)	(348.652.244)
250. Utili (Perdite) da cessione di investimenti	(6.912)	(135.938)
<b>260. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte</b>	<b>3.120.825.258</b>	<b>3.152.954.868</b>
270. Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(630.342.649)	(785.573.715)
<b>280. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte</b>	<b>2.490.482.609</b>	<b>2.367.381.153</b>
290. Utile (Perdita) delle attività operative cessate al netto delle imposte		
<b>300. Utile (Perdita) d'esercizio</b>	<b>2.490.482.609</b>	<b>2.367.381.153</b>

## PROSPETTO DELLA REDDITIVITÀ COMPLESSIVA

(unità di euro)

Voci	2022	2021
<b>10. Utile (Perdita) d'esercizio</b>	<b>2.490.482.609</b>	<b>2.367.381.153</b>
<b>Altre componenti reddituali al netto delle imposte senza rigiro a conto economico</b>	<b>(308.723.668)</b>	<b>87.637.169</b>
20. Titoli di capitale designati al fair value con impatto sulla redditività complessiva	(308.723.668)	87.637.169
<b>Altre componenti reddituali al netto delle imposte con rigiro a conto economico</b>	<b>(457.435.930)</b>	<b>(425.661.939)</b>
120. Coperture dei flussi finanziari	188.007.690	(270.029.299)
140. Attività finanziarie (diverse dai titoli di capitale) valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	(645.443.620)	(155.632.640)
<b>170. Totale altre componenti reddituali al netto delle imposte</b>	<b>(766.159.598)</b>	<b>(338.024.770)</b>
<b>180. Redditività complessiva (Voce 10+170)</b>	<b>1.724.323.011</b>	<b>2.029.356.383</b>

## RENDICONTO FINANZIARIO (Metodo indiretto)

(unità di euro)	2022	2021
<b>A. ATTIVITA' OPERATIVA</b>		
<b>1. Gestione</b>	<b>2.356.876.824</b>	<b>4.382.066.690</b>
- risultato d'esercizio (+/-)	2.490.482.609	2.367.381.153
- plus/minusvalenze su attività finanziarie detenute per la negoziazione e sulle altre attività/passività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico (-/+)	(22.849.354)	(151.408.544)
- plus/minusvalenze su attività di copertura (-/+)	8.251.230	21.399.993
- rettifiche/riprese di valore nette per rischio di credito (+/-)	(61.200.405)	20.183.116
- rettifiche/riprese di valore nette su immobilizzazioni materiali e immateriali (+/-)	34.031.441	28.506.642
- accantonamenti netti a fondi rischi ed oneri ed altri costi/ricavi (+/-)	170.275.920	21.752.478
- imposte, tasse e crediti d'imposta non liquidati (+/-)	72.217.541	(125.238.726)
- rettifiche/riprese di valore nette delle attività operative cessate al netto dell'effetto fiscale (+/-)		
- rettifiche/riprese di valore su partecipazioni (+/-)	101.391.876	348.652.244
- altri aggiustamenti (+/-)	(435.724.034)	1.850.838.334
<b>2. Liquidità generata/assorbita dalle attività finanziarie</b>	<b>16.078.031.929</b>	<b>(985.297.069)</b>
- attività finanziarie detenute per la negoziazione	(175.811.068)	(20.549.502)
- attività finanziarie designate al fair value		
- altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	(52.067.451)	(178.409.665)
- attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	1.987.697.107	(1.238.797.554)
- attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	14.871.443.876	854.373.343
- altre attività	(553.230.535)	(401.913.691)
<b>3. Liquidità generata/assorbita dalle passività finanziarie</b>	<b>(10.274.649.626)</b>	<b>2.742.543.581</b>
- passività finanziarie valutate al costo ammortizzato	(10.030.297.637)	2.430.158.560
- passività finanziarie di negoziazione	140.451.032	(46.499.573)
- passività finanziarie designate al fair value		
- altre passività	(384.803.021)	358.884.594
<b>Liquidità netta generata/assorbita dall'attività operativa</b>	<b>8.160.259.127</b>	<b>6.139.313.202</b>
<b>B. ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO</b>		
<b>1. Liquidità generata da</b>		
- vendite di partecipazioni		
- dividendi incassati su partecipazioni		
- vendite di attività materiali		
- vendite di attività immateriali		
- vendite di rami d'azienda		
<b>2. Liquidità assorbita da</b>	<b>(4.874.362.247)</b>	<b>(1.723.612.051)</b>
- acquisti di partecipazioni	(4.840.923.947)	(1.689.261.500)
- acquisti di attività materiali	(3.160.801)	(3.483.822)
- acquisti di attività immateriali	(30.277.499)	(30.866.729)
- acquisti di rami d'azienda		
<b>Liquidità netta generata/assorbita dall'attività d'investimento</b>	<b>(4.874.362.247)</b>	<b>(1.723.612.051)</b>
<b>C. ATTIVITÀ DI PROVISTA</b>		
- emissioni/acquisti di azioni proprie		
- emissioni/acquisti di strumenti di capitale		
- distribuzione dividendi e altre finalità	(1.284.323.058)	(2.220.526.971)
<b>Liquidità netta generata/assorbita dall'attività di provvista</b>	<b>(1.284.323.058)</b>	<b>(2.220.526.971)</b>
<b>LIQUIDITÀ NETTA GENERATA/ASSORBITA NELL'ESERCIZIO</b>	<b>2.001.573.822</b>	<b>2.195.174.180</b>

### LEGENDA

(+) generata  
(-) assorbita

### RICONCILIAZIONE

Voci (*)	2022	2021
Cassa e disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio	157.517.265.448	155.310.086.485
Liquidità totale netta generata/assorbita nell'esercizio	2.001.573.822	2.195.174.180
Cassa e disponibilità liquide: effetto della variazione dei cambi	(1.299.774)	12.004.783
Cassa e disponibilità liquide alla chiusura dell'esercizio	159.517.539.496	157.517.265.448

(\*) La cassa e le disponibilità liquide evidenziate nel Rendiconto finanziario sono costituite dal saldo della cassa, dei conti correnti e dei depositi "a vista" verso le banche e le Banche Centrali iscritti nella voce 10 "Cassa e disponibilità liquide", dalle disponibilità sul conto corrente presso la Tesoreria centrale dello Stato e dal saldo positivo dei conti correnti evidenziati nella voce 40 "Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato" al netto dei conti correnti con saldo negativo evidenziati nella voce 10 "Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato" del passivo patrimoniale.



## Prospetti di raccordo civilistico gestionale - CDP SpA(\*)

### Stato patrimoniale attivo - prospetto di raccordo

(milioni di euro)		Disponibilità liquide e altri impieghi di tesoreria	Crediti	Titoli di debito	Partecipazioni	Attività di negoiazione e derivati di copertura	Attività materiali e immateriali	Ratei, risconti e altre att.à non fruttifere	Altre voci dell'attivo
ATTIVO - Voci di bilancio	31 dicembre 2022								
10. Cassa e disponibilità liquide	2.630	2.630						0	
20. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico	3.919				3.564	355			
a) Attività finanziarie detenute per la negoziazione	355					355			
b) Attività finanziarie designate al fair value									
c) Altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	3.564				3.564				
30. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	10.914			10.481	395			37	
40. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato									
a) Crediti verso banche	20.834	4.474	15.859					501	
b) Crediti verso clientela	325.251	160.161	103.849	56.493				4.731	16
50. Derivati di copertura	4.344					4.344			
60. Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)	(2.987)							(2.987)	
70. Partecipazioni	33.721				33.721				
80. Attività materiali	360						360		
90. Attività immateriali	72						72		
100. Attività fiscali	1.148								1.148
110. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione									
120. Altre attività	483		178					0	305
<b>Totale dell'attivo</b>	<b>400.690</b>	<b>167.266</b>	<b>119.886</b>	<b>66.975</b>	<b>37.680</b>	<b>4.699</b>	<b>431</b>	<b>2.284</b>	<b>1.470</b>

### Stato patrimoniale passivo e patrimonio netto - prospetto di raccordo

(milioni di euro)	31 dicembre 2022	Dettaglio raccolta					Passività di negoiazione e derivati di copertura	Ratei, risconti e altre pass.à non onerose	Altre voci del passivo	Fondi per rischi, imposte e TFR	Patrimonio netto totale
		Raccolta	Raccolta postale	Raccolta da banche	Raccolta da clientela	Raccolta obbligaziona ria					
PASSIVO E PATRIMONIO NETTO - Voci di bilancio											
10. Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato	371.336	371.107	281.018	64.793	8.039	17.257		229			
a) Debiti verso banche	36.815	36.733	1.378	35.355				82			
b) Debiti verso clientela	317.370	317.117	279.640	29.438	8.039			253			
c) Titoli in circolazione	17.151	17.257				17.257		(106)			
20. Passività finanziarie di negoziazione	400						400				
30. Passività finanziarie designate al fair value											
40. Derivati di copertura	1.091						1.091				
50. Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica											
60. Passività fiscali	297								297		
70. Passività associate ad attività in via di dismissione											
80. Altre passività	1.018							1	1.017		
90. Trattamento di fine rapporto del personale	1									1	
100. Fondi per rischi ed oneri	797									797	
110. Riserve da valutazione	(451)									(451)	
120. Azioni rimborsabili											
130. Strumenti di capitale											
140. Riserve	17.602									17.602	
150. Sovrapprezzi di emissione	2.379									2.379	
160. Capitale	4.051									4.051	
170. Azioni proprie	(322)									(322)	
180. Utile (Perdita) del periodo	2.490									2.490	
<b>Totale del passivo e del patrimonio netto</b>	<b>400.690</b>	<b>371.107</b>	<b>281.018</b>	<b>64.793</b>	<b>8.039</b>	<b>17.257</b>	<b>1.492</b>	<b>230</b>	<b>1.017</b>	<b>1.095</b>	<b>25.749</b>

(\*) I prospetti riclassificati non sono oggetto di verifica da parte della società di revisione

Conto economico - Prospetto di raccordo

(milioni di euro)	31dicembre 2022	Margine di interesse	Altri ricavi/oneri netti	Margine di intermediazione	Costo del rischio	Costi operativi	Risultato di gestione	Accantonamenti netti a fondo rischi e oneri	Imposte	Utile netto dell'esercizio	
<b>CONTO ECONOMICO - Voci di bilancio</b>											
10. Interessi attivi e proventi assimilati	7.739	7.739		7.739			7.739			7.739	
20. Interessi passivi e oneri assimilati	(5.156)	(5.156)		(5.156)			(5.156)			(5.156)	
40. Commissioni attive	401	258		401			401			401	
50. Commissioni passive	(1.164)	(1.148)		(16)	(1.164)		(1.164)			(1.164)	
70. Dividendi e proventi simili	1.602		1.602	1.602			1.602			1.602	
80. Risultato netto dell'attività di negoziazione	(75)			(75)	(75)		(75)			(75)	
90. Risultato netto dell'attività di copertura	102			102	102		102			102	
100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto	66			66	66		66			66	
110. Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico	34			(1)	(1)	35	34			34	
130. Rettifiche/riprese di valore nette per rischio di credito	15				15		15			15	
140. Utili (perdite) da modifiche contrattuali senza cancellazioni	(0)				(0)		(0)			(0)	
160. Spese amministrative	(245)					(245)	(245)			(245)	
170. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	53				52		52	0		53	
180. Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(16)					(16)	(16)			(16)	
190. Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	(18)					(18)	(18)			(18)	
200. Altri oneri/proventi di gestione	(116)				(141)	25	(116)			(116)	
220. Utili (Perdite) delle partecipazioni	(101)				(101)		(101)			(101)	
230. Risultato netto della valutazione al fair value delle attività materiali e immateriali											
240. Rettifiche di valore dell'avviamento											
250. Utili (Perdite) da cessione di investimenti	(0)							(0)		(0)	
270. Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(630)								(630)	(630)	
290. Utile (Perdita) delle attività operative cessate al netto delle imposte											
<b>Totale del conto economico</b>	<b>2.490</b>	<b>1.693</b>	<b>1.602</b>	<b>219</b>	<b>3.514</b>	<b>(140)</b>	<b>(254)</b>	<b>3.121</b>	<b>0</b>	<b>(630)</b>	<b>2.490</b>

## Dati patrimoniali ed economici riclassificati del Gruppo CDP al 31 dicembre 2022 (\*)

### Stato patrimoniale consolidato riclassificato

(milioni di euro e %)	31/12/2022	31/12/2021	Variazione (+/-)	Variazione (%)
<b>Attivo</b>				
Disponibilità liquide e altri impieghi	168.940	186.219	(17.279)	-9,3%
Crediti	120.589	117.806	2.783	2,4%
Titoli di debito, di capitale e quote di OICR	80.762	81.310	(548)	-0,7%
Partecipazioni	27.109	20.830	6.279	30,1%
Attività di negoziazione e derivati di copertura	4.951	366	4.585	n/s
Attività materiali e immateriali	55.915	53.659	2.256	4,2%
Altre voci dell'attivo	19.834	56.904	(37.070)	-65,1%
<b>Totale dell'attivo</b>	<b>478.100</b>	<b>517.094</b>	<b>(38.994)</b>	<b>-7,5%</b>

Relativamente al 2021, si rappresenta che il contributo delle società del Gruppo SACE (senza includere Simest), cedute alla fine del primo trimestre 2022 è stato esposto, coerentemente agli schemi di bilancio, tra le attività in dismissione accolte tra le "Altre voci dell'attivo".

(milioni di euro e %)	31/12/2022	31/12/2021	Variazione (+/-)	Variazione (%)
<b>Passivo e patrimonio netto</b>				
Raccolta	406.266	415.493	(9.227)	-2,2%
- di cui :				
- raccolta postale	281.018	281.460	(442)	-0,2%
- raccolta da banche	78.092	79.221	(1.129)	-1,4%
- raccolta da clientela	8.300	10.781	(2.481)	-23,0%
- raccolta obbligazionaria	38.856	44.031	(5.175)	-11,8%
Passività di negoziazione e derivati di copertura	1.699	3.279	(1.580)	-48,2%
Altre voci del passivo	24.612	57.141	(32.529)	-56,9%
Fondi per rischi, imposte e TFR	5.784	5.739	45	0,8%
Patrimonio netto totale	39.739	35.442	4.297	12,1%
<b>Totale del passivo e del patrimonio netto</b>	<b>478.100</b>	<b>517.094</b>	<b>(38.994)</b>	<b>-7,5%</b>

Relativamente al 2021, si rappresenta che il contributo delle società del Gruppo SACE (senza includere Simest), cedute alla fine del primo trimestre 2022 è stato esposto, coerentemente agli schemi di bilancio, tra le passività in dismissione accolte tra le "Altre voci del passivo".

(\*) I prospetti riclassificati non sono oggetto di verifica da parte della società di revisione

## Conto economico consolidato riclassificato

(milioni di euro e %)	31/12/2022	31/12/2021	Variazione (+/-)	Variazione (%)
<b>Margine di interesse</b>	<b>1.417</b>	<b>1.513</b>	<b>(96)</b>	<b>-6,3%</b>
Utili (perdite) delle partecipazioni	4.414	1.795	2.619	n/s
Commissioni nette	130	119	11	9,2%
Altri ricavi/oneri netti	128	578	(450)	-77,9%
<b>Margine di intermediazione</b>	<b>6.089</b>	<b>4.005</b>	<b>2.084</b>	<b>52,0%</b>
Riprese (rettifiche) di valore nette	36	(41)	77	n/s
Spese amministrative	(12.629)	(11.675)	(954)	8,2%
Altri oneri e proventi netti di gestione	17.813	17.414	399	2,3%
<b>Risultato di gestione</b>	<b>11.309</b>	<b>9.703</b>	<b>1.606</b>	<b>16,6%</b>
Accantonamenti netti a fondo rischi e oneri	(3)	(48)	45	-93,8%
Rettifiche nette su attività materiali e immateriali	(3.179)	(2.758)	(421)	15,3%
Rettifiche di valore dell'awramento	(48)		(48)	n/s
Altro	20	(222)	242	n/s
Imposte	(1.297)	(1.351)	54	-4,0%
<b>Utile (Perdita) dell'esercizio</b>	<b>6.802</b>	<b>5.324</b>	<b>1.478</b>	<b>27,8%</b>
Utile (Perdita) dell'esercizio di pertinenza di terzi	1.385	2.344	(959)	-40,9%
<b>Utile (Perdita) dell'esercizio di pertinenza della Capogruppo</b>	<b>5.417</b>	<b>2.980</b>	<b>2.437</b>	<b>81,8%</b>

Relativamente al 2021, si rappresenta che il contributo delle società del Gruppo SACE (senza includere Simest), cedute alla fine del primo trimestre 2022 è stato esposto, coerentemente agli schemi di bilancio, nel risultato delle attività operative cessate incluso nella voce "Altro".

## BILANCIO CONSOLIDATO 2022 DEL GRUPPO CDP (\*)

### STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

(migliaia di euro)

Voci dell'attivo

	31/12/2022	31/12/2021
10.Cassa e disponibilità liquide	6.502.515	5.234.932
20.Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico	3.679.559	3.567.508
a) attività finanziarie detenute per la negoziazione	356.244	68.248
b) attività finanziarie designate al <i>fair value</i>	194.962	456.966
c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	3.128.353	3.042.294
30.Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	12.029.385	15.768.288
40.Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	348.435.188	360.831.187
a) crediti verso banche	23.207.230	39.777.904
b) crediti verso clientela	325.227.958	321.053.283
50.Derivati di copertura	4.595.099	298.125
60.Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)	(2.986.650)	1.267.985
70.Partecipazioni	27.108.963	20.830.618
80.Riserve tecniche a carico dei riassicuratori		
90.Attività materiali	42.556.001	41.108.394
100.Attività immateriali	13.358.680	12.551.033
di cui		
- <i>avviamento</i>	1.201.633	1.095.724
110.Attività fiscali	2.579.168	1.974.745
a) correnti	502.449	179.732
b) anticipate	2.076.719	1.795.013
120.Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	155.645	38.653.095
130.Altre attività	20.086.227	15.008.330
<b>Totale dell'attivo</b>	<b>478.099.780</b>	<b>517.094.240</b>

(\*) Alla data del presente comunicato non è stata ancora completata l'attività di revisione legale dei conti

(migliaia di euro)

Voci del passivo e del patrimonio netto

	31/12/2022	31/12/2021
10.Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato	406.248.889	415.458.134
a) debiti verso banche	50.398.306	49.726.217
b) debiti verso clientela	316.994.542	321.700.769
c) titoli in circolazione	38.856.041	44.031.148
20.Passività finanziarie di negoziazione	330.856	135.199
30.Passività finanziarie designate al fair value	16.627	34.383
40.Derivati di copertura	1.367.670	3.143.800
50.Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)		2.067
60.Passività fiscali	2.796.659	2.789.088
a) correnti	117.927	124.538
b) differite	2.678.732	2.664.550
70.Passività associate ad attività in via di dismissione	26.828	40.707.805
80.Altre passività	24.584.948	16.432.044
90.Trattamento di fine rapporto del personale	172.566	208.817
100.Fondi per rischi e oneri	2.815.373	2.741.140
a) impegni e garanzie rilasciate	698.370	450.288
b) quiescenza e obblighi simili		
c) altri fondi per rischi e oneri	2.117.003	2.290.852
110.Riserve tecniche		
120.Riserve da valutazione	(973.113)	455.643
130.Azioni rimborsabili		
140.Strumenti di capitale		
150.Riserve	13.219.537	11.619.920
160.Sovraprezzi di emissione	2.378.517	2.378.517
170.Capitale	4.051.143	4.051.143
180.Azioni proprie (-)	(322.220)	(322.220)
190.Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-)	15.968.043	14.279.211
200. Utile (Perdita) dell'esercizio (+/-)	5.417.457	2.979.549
<b>Totale del passivo e del patrimonio netto</b>	<b>478.099.780</b>	<b>517.094.240</b>

## CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

Voci	2022	2021
10. Interessi attivi e proventi assimilati	7.901.221	7.720.775
- di cui: <i>interessi attivi calcolati con il metodo dell'interesse effettivo</i>	8.212.830	7.976.027
20. Interessi passivi e oneri assimilati	(5.594.736)	(5.138.169)
<b>30. Margine di interesse</b>	<b>2.306.485</b>	<b>2.582.606</b>
40. Commissioni attive	471.298	503.540
50. Commissioni passive	(1.231.043)	(1.453.928)
<b>60. Commissioni nette</b>	<b>(759.745)</b>	<b>(950.388)</b>
70. Dividendi e proventi simili	49.738	56.405
80. Risultato netto dell'attività di negoziazione	64.199	53.135
90. Risultato netto dell'attività di copertura	84.055	(39.085)
100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di:	52.185	475.219
a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	31.887	354.883
b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	34.613	126.769
c) passività finanziarie	(14.315)	(6.433)
110. Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico:	(72.820)	89.298
a) attività e passività finanziarie designate al fair value	(8.793)	(5.949)
b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	(64.027)	95.247
<b>120. Margine di intermediazione</b>	<b>1.724.097</b>	<b>2.267.190</b>
130. Rettifiche/Riprese di valore nette per rischio di credito relativo a:	(9.192)	(53.985)
a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	(10.351)	(55.189)
b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	1.159	1.204
140. Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni	(39)	(377)
<b>150. Risultato netto della gestione finanziaria</b>	<b>1.714.866</b>	<b>2.212.828</b>
160. Premi netti		
170. Saldo altri proventi/oneri della gestione assicurativa		
<b>180. Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa</b>	<b>1.714.866</b>	<b>2.212.828</b>
190. Spese amministrative:	(12.628.745)	(11.675.540)
a) spese per il personale	(2.636.797)	(2.617.767)
b) altre spese amministrative	(9.991.948)	(9.057.773)
200. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri:	41.965	(35.354)
a) impegni e garanzie rilasciate	45.060	13.014
b) altri accantonamenti netti	(3.095)	(48.368)
210. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali	(1.917.809)	(1.879.075)
220. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali	(1.261.559)	(878.687)
230. Altri oneri/proventi di gestione	17.812.921	17.414.541
<b>240. Costi operativi</b>	<b>2.046.773</b>	<b>2.945.885</b>
250. Utili (Perdite) delle partecipazioni	4.364.249	1.737.709
260. Risultato netto della valutazione al fair value delle attività materiali e immateriali		
270. Rettifiche di valore dell'avviamento	(48.337)	
280. Utili (Perdite) da cessione di investimenti	23.259	948.213
<b>290. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte</b>	<b>8.100.810</b>	<b>7.844.635</b>
300. Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(1.297.302)	(1.350.768)
<b>310. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte</b>	<b>6.803.508</b>	<b>6.493.867</b>
320. Utile (Perdita) delle attività operative cessate al netto delle imposte	(1.013)	(1.170.202)
<b>330. Utile (Perdita) dell'esercizio</b>	<b>6.802.495</b>	<b>5.323.665</b>
340. Utile (Perdita) dell'esercizio di pertinenza di terzi	1.385.038	2.344.116
<b>350. Utile (Perdita) dell'esercizio di pertinenza della capogruppo</b>	<b>5.417.457</b>	<b>2.979.549</b>

## PROSPETTO DELLA REDDITIVITÀ CONSOLIDATA COMPLESSIVA

(migliaia di euro)

Voci	2022	2021
<b>10. Utile (Perdita) dell'esercizio</b>	<b>6.802.495</b>	<b>5.323.665</b>
<b>Altre componenti reddituali al netto delle imposte senza rigiro a conto economico</b>	<b>(533.403)</b>	<b>222.588</b>
20. Titoli di capitale designati al fair value con impatto sulla redditività complessiva	(527.494)	163.841
30. Passività finanziarie designate al fair value con impatto a conto economico (variazione del proprio merito creditizio)		
40. Coperture di titoli di capitale designati al fair value con impatto sulla redditività complessiva		
50. Attività materiali		
60. Attività immateriali		
70. Piani a benefici definiti	26.342	18.120
80. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione		
90. Quota delle riserve da valutazione delle partecipazioni valutate a patrimonio netto	(32.251)	40.627
<b>Altre componenti reddituali al netto delle imposte con rigiro a conto economico</b>	<b>(526.905)</b>	<b>(127.651)</b>
100. Coperture di investimenti esteri		
110. Differenze di cambio	65.405	56.269
120. Copertura dei flussi finanziari	474.984	(186.547)
130. Strumenti di copertura (elementi non designati)		
140. Attività finanziarie (diverse dai titoli di capitale) valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	(647.721)	(156.605)
150. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione		
160. Quota delle riserve da valutazione delle partecipazioni valutate a patrimonio netto	(419.573)	159.232
<b>170. Totale altre componenti reddituali al netto delle imposte</b>	<b>(1.060.308)</b>	<b>94.937</b>
<b>180. Redditività complessiva (voce 10+170)</b>	<b>5.742.187</b>	<b>5.418.602</b>
190. Redditività consolidata complessiva di pertinenza di terzi	1.673.926	2.453.180
<b>200. Redditività consolidata complessiva di pertinenza della capogruppo</b>	<b>4.068.261</b>	<b>2.965.422</b>



## RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO (METODO INDIRETTO)

(migliaia di euro)	2022	2021
<b>A. ATTIVITA' OPERATIVA</b>		
<b>1. Gestione</b>	<b>(1.640.243)</b>	<b>6.340.012</b>
- risultato dell'esercizio (+/-)	6.802.495	5.323.665
- plus/minusvalenze su attività finanziarie detenute per la negoziazione e sulle altre attività/passività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico (-/+)	49.961	(80.076)
- plus/minusvalenze su attività di copertura (-/+)	594.844	25.076
- rettifiche/riprese di valore nette per rischio di credito (+/-)	(35.868)	65.509
- rettifiche/riprese di valore nette su immobilizzazioni materiali e immateriali (+/-)	3.227.705	2.759.802
- accantonamenti netti a fondi rischi ed oneri ed altri costi/ricavi (+/-)	143.783	24.144
- premi netti non incassati (-)	(18.978)	(24.576)
- altri proventi/oneri assicurativi non incassati (-/+)	(25.167)	177.202
- imposte, tasse e crediti di imposta non liquidati (+/-)	(358.823)	(888.042)
- rettifiche/riprese di valore su partecipazioni (+/-)	(4.071.207)	(1.687.984)
- rettifiche/riprese di valore nette delle attività operative cessate al netto dell'effetto fiscale (+/-)	3.772	1.288.563
- altri aggiustamenti (+/-)	(7.952.760)	(643.271)
<b>2. Liquidità generata/assorbita dalle attività finanziarie</b>	<b>6.434.041</b>	<b>(1.784.321)</b>
- attività finanziarie detenute per la negoziazione	(278.375)	972.034
- attività finanziarie designate al fair value	236.695	15.901
- altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	(109.455)	(175.144)
- attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	2.469.900	(2.271.333)
- attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	14.993.194	2.346.221
- altre attività	(10.877.918)	(2.672.000)
<b>3. Liquidità generata/assorbita dalle passività finanziarie</b>	<b>(26.112.466)</b>	<b>3.752.930</b>
- passività finanziarie valutate al costo ammortizzato	(7.997.872)	1.868.982
- passività finanziarie di negoziazione	204.505	(117.071)
- passività finanziarie designate al fair value	(1.240)	3.814
- altre passività	(18.317.859)	1.997.205
<b>Liquidità netta generata/assorbita dall'attività operativa</b>	<b>(21.318.668)</b>	<b>8.308.621</b>
<b>B. ATTIVITA' DI INVESTIMENTO</b>		
<b>1. Liquidità generata da</b>	<b>2.719.462</b>	<b>2.894.806</b>
- vendite di partecipazioni	964.416	79.639
- dividendi incassati su partecipazioni	1.186.209	1.034.572
- vendite di attività materiali	115.472	218.220
- vendite di attività immateriali	431.869	1.562.375
- vendite di società controllate e di rami di azienda	21.496	
<b>2. Liquidità assorbita da</b>	<b>(10.224.689)</b>	<b>(5.676.393)</b>
- acquisti di partecipazioni	(4.693.469)	(1.281.322)
- acquisti di attività materiali	(3.172.231)	(3.131.787)
- acquisti di attività immateriali	(1.353.557)	(1.195.689)
- acquisti di società controllate e di rami d'azienda	(1.005.432)	(67.595)
<b>Liquidità netta generata/assorbita dall'attività d'investimento</b>	<b>(7.505.227)</b>	<b>(2.781.587)</b>
<b>C. ATTIVITA' DI PROVVISTA</b>		
- emissioni/acquisti di azioni proprie	(14.804)	(15.146)
- emissioni/acquisti di strumenti di capitale	989.037	
- distribuzione dividendi e altre finalità	(2.863.658)	(3.443.222)
- vendita/acquisto di controllo di terzi	2.860	
<b>Liquidità netta generata/assorbita dall'attività di provvista</b>	<b>(1.886.565)</b>	<b>(3.458.368)</b>
<b>LIQUIDITA' NETTA GENERATA/ASSORBITA NELL'ESERCIZIO</b>	<b>(30.710.460)</b>	<b>2.068.666</b>
<i>Legenda:</i>		
(+) generata		
(-) assorbita		
<b>RICONCILIAZIONE</b>		
<b>Voci di bilancio (*)</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
Cassa e disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio	194.060.741	191.985.578
Liquidità totale netta generata/assorbita nell'esercizio	(30.710.460)	2.068.666
Cassa e disponibilità liquide: effetto della variazione dei cambi	2.230	6.497
Cassa e disponibilità liquide alla chiusura dell'esercizio	163.352.511	194.060.741

La cassa e le disponibilità liquide evidenziate nel Rendiconto finanziario sono costituite dal saldo della voce 10 "Cassa e disponibilità liquide" (6.502.515 migliaia di euro rispetto a 5.234.932 migliaia di euro al 31/12/2021), dalle disponibilità sul conto corrente presso la Tesoreria centrale dello Stato (156.842.624 migliaia di euro rispetto a 157.207.306 migliaia di euro al 31/12/2021) e dal saldo delle disponibilità liquide classificate all'interno della voce 120. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione (19.325 migliaia di euro rispetto a 31.645.525 migliaia di euro al 31/12/2021), al netto dei conti correnti con saldo negativo evidenziati nella voce 10 "Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato" del passivo patrimoniale (11.953 migliaia di euro rispetto a 27.022 migliaia di euro al 31/12/2021).

## Prospetti di raccordo civilistico gestionale del Gruppo CDP (\*)

### Stato patrimoniale attivo consolidato – prospetto di raccordo

(milioni di euro)

ATTIVO - Voci di bilancio	31/12/2022	Disponibilità liquide e altri impieghi	Crediti	Titoli di debito, di capitale e quote di OICR	Partecipazioni	Attività di negoiazione e derivati di copertura	Attività materiali e immateriali	Altre voci dell'attivo
10. Cassa e disponibilità liquide	6.503	6.503						
20. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico:	3.679							
a) Attività finanziarie detenute per la negoziazione	356					356		
b) Attività finanziarie designate al fair value	195		195					
c) Altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	3.128		112	3.016				
30. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	12.029			12.029				
40. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	348.436							
a) Crediti verso banche	23.208	5.356	13.551	4.301				
b) Crediti verso clientela	325.228	157.081	106.731	61.416				
50. Derivati di copertura	4.595					4.595		
60. Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)	(2.987)							(2.987)
70. Partecipazioni	27.109				27.109			
80. Riserve tecniche a carico dei riassicuratori	-							
90. Attività materiali	42.556						42.556	
100. Attività immateriali	13.359						13.359	
110. Attività fiscali	2.579							2.579
120. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	156							156
130. Altre attività	20.086							20.086
<b>Totale dell'attivo</b>	<b>478.100</b>	<b>168.940</b>	<b>120.589</b>	<b>80.762</b>	<b>27.109</b>	<b>4.951</b>	<b>55.915</b>	<b>19.834</b>

(\*) I prospetti riclassificati non sono oggetto di verifica da parte della società di revisione

## Stato patrimoniale passivo e patrimonio netto consolidato – prospetto di raccordo

(milioni di euro)	31/12/2022	Dettaglio raccolta				Raccolta obbligazione	Passività di negoziati e derivati di copertura	Altre voci del passivo	Fondi per rischi, imposte e TFR	Patrimonio netto totale
		Raccolta	Raccolta postale	Raccolta da banche	Raccolta da clientela					
<b>PASSIVO E PATRIMONIO NETTO - Voci di bilancio</b>										
10. Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato	406.249									
a) Debiti verso banche	50.398	50.398	1.159	49.239						
b) Debiti verso clientela	316.995	316.995	279.859	28.853	8.283					
c) Titoli in circolazione	38.856	38.856				38.856				
20. Passività finanziarie di negoziazione	331						331			
30. Passività finanziarie designate al fair value	17	17			17					
40. Derivati di copertura	1.368						1.368			
50. Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica	-									
60. Passività fiscali	2.796								2.796	
70. Passività associate ad attività in via di dismissione	27							27		
80. Altre passività	24.585							24.585		
90. Trattamento di fine rapporto del personale	173								173	
100. Fondi per rischi ed oneri	2.815								2.815	
110. Riserve tecniche	-									
120. Riserve da valutazione	(973)								(973)	
150. Riserve	13.219								13.219	
160. Sovrapprezzi di emissione	2.379								2.379	
170. Capitale	4.051								4.051	
180. Azioni proprie	(322)								(322)	
190. Patrimonio di pertinenza di terzi	15.968								15.968	
200. Utile (Perdita) dell'esercizio	5.417								5.417	
<b>Totale del passivo e del patrimonio netto</b>	<b>478.100</b>	<b>406.266</b>	<b>281.018</b>	<b>78.092</b>	<b>8.300</b>	<b>38.856</b>	<b>1.699</b>	<b>24.612</b>	<b>5.784</b>	<b>39.739</b>



## Dati economici riclassificati per settori 2022

(milioni di euro)	Sostegno all'economia	Società soggette a direzione e coordinamento		Totale(*)	Società non soggette a direzione e coordinamento	Totale
		Internazionalizzazione	Altri settori			
<b>Margine di interesse</b>	<b>1.705</b>	<b>23</b>	<b>(2)</b>	<b>1.726</b>	<b>(309)</b>	<b>1.417</b>
Dividendi	1.602	-	558	45	5	50
Utili (perdite) delle partecipazioni	-	-	(4)	(4)	4.368	4.364
Commissioni nette	121	35	8	164	(34)	130
Altri ricavi/oneri netti	85	(6)	(53)	26	102	128
<b>Margine di intermediazione</b>	<b>3.513</b>	<b>52</b>	<b>507</b>	<b>1.957</b>	<b>4.132</b>	<b>6.089</b>
Riprese (rettifiche) di valore nette	68	(3)	1	66	(30)	36
Spese amministrative	(251)	(39)	(104)	(394)	(12.235)	(12.629)
Altri oneri e proventi netti di gestione	(122)	-	61	(61)	17.874	17.813
<b>Risultato di gestione</b>	<b>3.208</b>	<b>10</b>	<b>465</b>	<b>1.568</b>	<b>9.741</b>	<b>11.309</b>
Accantonamenti netti a fondo rischi e oneri	-	-	160	160	(163)	(3)
Rettifiche nette su attività materiali e immateriali	(32)	(3)	(16)	(51)	(3.128)	(3.179)
Rettifiche di valore dell'avviamento	-	-	-	-	(48)	(48)
Altro	-	-	7	7	13	20
<b>Utile (Perdita) dell'esercizio ante imposte</b>	<b>3.176</b>	<b>7</b>	<b>616</b>	<b>1.684</b>	<b>6.415</b>	<b>8.099</b>
Imposte						(1.297)
<b>Utile (Perdita) dell'esercizio</b>						<b>6.802</b>

(\*) Totale dei settori "Sostegno all'economia" e "Soggette a direzione e coordinamento" al netto della elisione dei dividendi. Per effetto dell'assoggettamento di Simest, i cui valori sono rappresentati nella colonna "Internazionalizzazione", alla direzione e coordinamento da parte di CDP a decorrere dal 2022, i dati relativi a tale partecipata sono stati esposti all'interno dell'aggregato di pertinenza.

## Dati economici riclassificati per settori 2021

(milioni di euro)	Sostegno all'economia	Società soggette a direzione e coordinamento	Totale(*)	Società non soggette a direzione e coordinamento		Totale
				Internazionalizzazione	Altri settori	
<b>Margine di interesse</b>	<b>1.782</b>	<b>8</b>	<b>1.790</b>	<b>24</b>	<b>(301)</b>	<b>1.513</b>
Dividendi	1.234	521	50		7	57
Utili (perdite) delle partecipazioni		1	1		1.737	1.738
Commissioni nette	111	7	118	28	(27)	119
Altri ricavi/oneri netti	638	(82)	556	(9)	31	578
<b>Margine di intermediazione</b>	<b>3.765</b>	<b>455</b>	<b>2.515</b>	<b>43</b>	<b>1.447</b>	<b>4.005</b>
Riprese (rettifiche) di valore nette	(20)	3	(17)		(24)	(41)
Spese amministrative	(214)	(101)	(315)	(29)	(11.331)	(11.675)
Altri oneri e proventi netti di gestione	13	22	35		17.379	17.414
<b>Risultato di gestione</b>	<b>3.544</b>	<b>379</b>	<b>2.218</b>	<b>14</b>	<b>7.471</b>	<b>9.703</b>
Accantonamenti netti a fondo rischi e oneri		65	65	1	(114)	(48)
Rettifiche nette su attività materiali e immateriali	(26)	(95)	(121)	(2)	(2.635)	(2.758)
Altro		940	940	(1.171)	9	(222)
<b>Utile (Perdita) dell'esercizio ante imposte</b>	<b>3.518</b>	<b>1.289</b>	<b>3.102</b>	<b>(1.158)</b>	<b>4.731</b>	<b>6.675</b>
Imposte						(1.351)
<b>Utile (Perdita) dell'esercizio</b>						<b>5.324</b>

(\*) Totale dei settori "Sostegno all'economia" e "Soggette a direzione e coordinamento" al netto della elisione dei dividendi.

## Principali dati patrimoniali riclassificati per settore al 31 dicembre 2022

(milioni di euro)	Sostegno all'economia	Società soggette a direzione e coordinamento		Totale	Società non soggette a direzione e coordinamento	Totale
		Internazionalizzazione	Altri settori			
Crediti e disponibilità liquide	282.041	502	1.033	283.576	5.953	289.529
Partecipazioni	-	-	36	36	27.073	27.109
Titoli di debito, di capitale e quote di OICR	79.151	5	960	80.116	646	80.762
Attività materiali/Investimenti tecnici	343	3	1.406	1.752	40.804	42.556
Altre attività (incluse Rimanenze)	469	21	82	572	19.514	20.086
Raccolta	369.377	164	1.626	371.167	35.099	406.266
- di cui obbligazionaria	17.151	-	351	17.502	21.354	38.856

## Principali dati patrimoniali riclassificati per settore al 31 dicembre 2021

(milioni di euro)	Sostegno all'economia	Società soggette a direzione e coordinamento	Totale	Società non soggette a direzione e coordinamento		Totale
				Internazio- nalizzazione	Altri settori	
Crediti e disponibilità liquide	295.245	1.398	296.643	507	6.875	304.025
Partecipazioni	-	38	38	-	20.792	20.830
Titoli di debito, di capitale e quote di OICR	79.041	899	79.940	6	1.364	81.310
Attività materiali/Investimenti tecnici	343	1.422	1.765	4	39.340	41.109
Altre attività (incluse Rimanenze)	715	89	804	18	14.187	15.009
Raccolta	375.078	1.552	376.630	150	38.713	415.493
- di cui obbligazionaria	21.371	417	21.788	-	22.243	44.031

Relativamente al 2021, si rappresenta che il contributo delle società del Gruppo SACE (senza includere Simest), cedute alla fine del primo trimestre 2022 è stato esposto, coerentemente agli schemi di bilancio, tra le attività / passività in dismissione.